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NON-EXTRACTION TREATMENT IN MIXED DENTITION PATIENTS: RATIONALE AND LONG-
TERM STABILITY

Orthodontists make every possible effort to create full smiles, and non-extraction treatments are 
becoming increasingly popular among patients. However, dental arch dimensional changes tend 
to relapse, and this instability is one of the main reasons why non-extraction treatment remains 
an open question. Key factors guiding the choice between extraction and non-extraction are the 
amount of crowding and aesthetic concerns, and non-extraction treatment is therefore often 
indicated in patients with moderate, and sometimes severe, crowding who could benefit from 
increased lip support. This presentation focuses on the rationale for non-extraction treatment 
and its long-term stability.
We compared data from dental casts and lateral cephalograms of patients consecutively 
treated with a trans-palatal arch in the upper arch and a lip bumper in the lower arch during the 
mixed dentition stage followed by fixed appliances in the permanent dentition with those of 
an untreated matched control sample, both during treatment and at long-term follow-up. Arch 
widths, perimeters, and lengths as well as crowding and incisor proclination were evaluated.
In the treated group, upper and lower dimensional changes improved significantly after 
treatment with trans-palatal arch and lip bumper before the application of braces, whereas only 
minor increases were recorded after fixed appliance treatment. At long-term follow-up, all the 
arch widths were slightly decreased, with a 0.4 millimeter increase in crowding, considered 
clinically irrelevant. However, overall dental arch changes remained stable. The best predictors 
of relapse and long-term stability were also evaluated.
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ТРЕТМАН БЕЗ ЕКСТРАКЦИЈА КАЈ ПАЦИЕНТИ СО МЕШОВИТА ДЕНТИЦИЈА: ОПРАВДАНОСТ 
И ДОЛГОРОЧНА СТАБИЛНОСТ

Ортодонтите ги вложуваат сите можни напори да создадат убава насмевка, а третманите 
без екстракција стануваат се популарни меѓу пациентите. Сепак, димензионалните 
промени на забниот лак имаат тенденција кон рецидиви, а оваа нестабилност е една 
од главните причини зошто не-екстракциониот третман останува отворено прашање. 
Клучните фактори кои го водат изборот помеѓу екстракција и третман без екстракција 
се степенот на збиеност и естетските проблеми, и затоа третманот без екстракција често 
е индициран кај пациенти со умерена, а понекогаш и тешка форма на збиеност кои би 
можеле да имаат полза од зголемената активност и подобрена функција на мускулатурата 
на усните.
Оваа презентација се фокусира на образложението за планирање на третман без 
екстракции и неговата долгорочна стабилност.
Ги споредивме податоците од студио модеелите и кефалометриските анализи кај 
пациенти кои последователно биле третирани со транспалатинален лак во горната вилица 



и lip bumper во долната вилица во периодот на мешовита дентиција, по што следеше 
третман со фиксни апарати во перманентна дентиција, споредени со контролната група 
на нетретирани пациенти, и за време на третманот и при долгорочното следење на 
пациентите од двете групи.
Во третираната група, променит во димензиите на максиларниот и мандибуларниот 
дентален лак значително се подобрија по третманот со транспалатинален лак и lip 
bumper пред поставувањето на брекети, додека само мали зголемувања на димензиите 
беа забележани по третманот со фиксен апарат. 
По долгорочното следење, ширината на денталните лакови беа малку намалени, со 
зголемувње на збиеност за о,4 мм, што се сметаше за клинички ирелевантно. Сепак, 
вкупните промени на денталните лакови останаа стабилни. Беа евалуирани и најдобрите 
предвидувачи за рецидив и долгорочна стабилност.


